De communivitate clericorum. Episcopi pro gloria. Li. de ouibus.

G
Pastoris bonitas in uocando.

Esa. 5.

Vocat nominatim. Vocat, inquit, oves proprias nominatim. Quid magis ei propriū quā oves illæ quas sanguine suo & morte redemit? Sed & propriæ sunt illæ oves inferiori cuilibet pastori bono qui per ostium intravit (vt dictum est) quia videlicet ipse easdē oves dilectionis affectu suas fecit, vel quia principi pastorum Christo pastor ipse proprio labore & cura nutritia, illas quæ non erant acquisiuit.

¶ Vocat illas nominatim, id est, quum sint oves, non hædos vocat, sed (vti sunt) oves, blandè ac familiariter appellat. Et si quando hædi fuerant, nō hoc maledico ore tyrannizando eis impropert, quum ipse pastoriū princeps dicat per Psal. Nec memor ero nominum eorum per labia mea, nisi fortè pro vtili cōmemoratione gratiæ purificantis, sicut Apostolus quum vetera commemorasset nomina, dicendo: Neq; fornicarij, neq; auari, neq; molles, neq; masculorū cōcubitores, neque fures, neque rapaces regnum Dei possidebunt: quum, inquā, hæc vetustatis nomina contigisset, statim Dei gratiam cōmendando subiūxit: Et hæc quidē fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Nominatim illas vocat pastor ipse pastorum eo scilicet nomine quod super eas ipse scripsit, obliteratis nominibus prisceis, nomē Dei sui, & nomē nouū, nomen filiorum Dei, quod est nomen Christianum, de quo & per prophetā: Vocabo, inquit, seruos meos nomine alio in quo qui benedictus est, benedicetur super terram.

Esai. 65.

H Quattō patet hæc ipsius bonitas in educendo. Nominatim enim eas vocando educit eas. Si quæris vndè educit vel quo? Et quidem quotquot oves Christi sumus, eo ipso quod sumus oves, educti sumus de tenebris errorum antiquorum, eripuit enim nos Deus de præsentī seculo nequā & transtulit in regnum filij dilectionis suæ.

vnde oves educēda.

¶ Veruntamen est adhuc & plerūque euenit vndè plerūque nostrum qui iam oves sumus Christi, educi oporteat, imò & clamore grandi euocari, sicut per Lazarum significatum est, quem iam fœtentem & quatruiduanum cognouimus magno domini nostri Iesu Christi clamore fuisse resuscitatum. Plerumq; enim sordidantur oves, etiam post quā tonstræ & salubri fluuio lotæ fuerint, & ipsis suorum morbis vitiorū delectatæ, in praua cōcluduntur cōsuejudine, aut etiā hæretico (quod grauius est) fœdantur errore.

His

(Hic lab
est) intra
verbi gra
fornicati
verò blā
patet ad
ad Galat
motus C
donec ed
tudine ex
nō sola v
Christo f
sed operi
(Et quon
illū sequi
is, vt quū
illas per
canti: Qu
tam meū
sermones
præcauer
tem, sic
rus meū
licauerin
egitimus
uuntur.
vas. Si en
mus pasto
& facite,
enim & n
dicunt &
tius, quia

Merco
sunt oves
oves & f
Ha hac p
nari est d
dō lupus gr
renarius c

¶ Ille laborat inferior quisq; pastor ouiu, qui (vt iam dictu est) intrauit per ostiu, & vocibus vtēs nunc quidē asperis, verbi gratia: quum dicit Apost. Omnino auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gētes, nunc verò blādis quum idem ipse ad eosdem: Os, inquit, nostru patet ad vos o Corinthij, cor nostrum dilatatum est, siue ad Galatas: Filioli mei, quos iterum parturio, donec for- *Galat. 4.*
meretur Christus in vobis. Re vera vocat oues nominatim donec educat eas, id est, prauā in illis fornicationis cōsuetudinē expurget, vel reformet fidei firmitatē. Quod quia nō sola voce prēdicationis nec ab ipso principe pastorum Christo factū est, nec ab alio quolibet pastore peragitur, sed operis quoque exemplo, post pramissa sabiecit.

¶ Et quum proprias oues emiserit ante eas vadit, & oues illū sequuntur quia sciunt vocē eius. Ita enim oportet fieri, vt quū emiserit illas per verbū exhortatiōis, vadat ante illas per exemplū boni operis, ne quādo dicat illi De^o peccanei: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamētum meū per os tuū? Tu verò odisti disciplinā, & proiecisti sermones meos retrorsum, & cetera quę sequuntur. Quod pręcauens Apostolus dicebat. Sic curro nō quasi in incertum, sic pugno nō quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum & in seruitutē redigo, ne fortē quum aliis prędicauerim, ipse reprobus efficiat. Ergo quū proprias oues legitimus pastor emiserit, ante eas vadit, & oues illum sequuntur. Sequuntur, inquam, Hoc enim ipsis expedit ouibus. Si enim de hypocritis & simulatis pastoribus ipse summus pastor dicit: Omnia quęcunq; dixerint vobis seruate & facite, secūdum opera verò eorum nolite facere, dicūt enim & non faciunt, quantò magis sequi oportet eos, qui dicunt & faciunt? Sequuntur ergo illum, quia sciunt vocē eius, quia veram & sanam esse cognoscunt doctrinā eius.

Pastor ante oues vadit.

1. Cor. 9.

Matt. 23

¶ Circa secundum principale dicitur:

Mercenarius autem & qui non est pastor, cuius non sunt oues proprię videt lupum venientem, & dimittit oues & fugit.

¶ In hac parte lectiōis saluator eū qui nō pastor sed mercenarius est designat Vbi primò mercenari^o describitur. Secūdo lup^o grassator ostēditur, ibi: Et lupus rapit. Tertiò mercenarius certo signo deprehēditur, ibi: mercenarius autē.

¶ Cir-

¶ Circa primū dicit: Mercenarius autē & qui nō est pastor. Si diligēter aduertas, quatuor in hac lectione reposita sūt scilicet pastor bonus, qui dicit: Ego sum pastor bonus, & is qui formā boni pastoris imitatur, & mercenarius, & lupus. Nemp̄ duo bona, videlicet ipse pastor bonus Christus, & huius imitator, & duo mala, videlicet mercenarius, & lupus. Paulō antē etiā furem designauerat, qui nō venit nisi vt furetur, & mactet, & perdat, qui nō per ostium intrauit, sed ascēdit aliunde. Porro lupus cū mercenario occultius quā fur dānosus est ouili. Fur enim dū mactat & perdit, aperta corporibus & animabus tēpestate perniciosus est.

Nota.

Mercenarius quis sit.

¶ Itaq; mercenarius qui nō ipse quidem mactat & perdit, sed fuga sua lupo perditōri, raptori, & disperfori, scilicet diabolo, vel certē cui libet hāretico (quem diaboli satellitium esse certū est) locum facit, non quidem ipse fur est & latro, sed nec dicendus est pastor. Sic enim ait: Mercenarius autē & qui non est pastor. Quo modo igitur vel qua intrauit? Nam inter ostium, & ascēsum aliunde, nihil medium positum à Salvatore reperitur. At is qui per ostiū intrauit pastor est ouiu, & qui ascendit aliunde, ille fur est & latro. Qua ergo intrauit mercenarius qui nō est pastor, nec tamē mactat aut perdit sicut fur? Nō enim apertē sicut Arius vel alius quilibet etiam huius temporis hāresiarches persequitur aut sc̄uit vt occidat eorum corpora quorum non potest animas suā peruersitatis maculare consensu.

K

Mercenarius socius furum.
Esā. 1.

¶ Restat profectō vt & si fur nō est, socius tamen sit furū, quia de talibus dictum est: Principes tui socij furū, omnes diligunt munera, sequuntur retributionē. Socius autē furū animo est, nam corpore cū pastoribus per ostiū intrare visus est, quam ob rem & si fur & latro non esse videretur, sed potius intrasse per ostium, pro eo q; fidem catholicā profitetur, nec aliud euangelizat quā id quod euangelizātū est à veris pastoribus, tamen iuxta p̄scriptam Prophetæ sententiam, qui quum dixisset: Principes tui socij furum, statim hoc ipsum ratione comprobans, omnes, inquit, diligunt munera. Nam & pro eo quod munera diligit, & temporalem sequitur retributionem, mercenarius est.

¶ Cuius descriptio diligenter consideranda est Mercenarius, inquit, & qui nō est pastor. Rem solerter animo auditoris impressit, dicendo & qui nō est pastor, scilicet vt de corde eius vulgare extirpet opinionē, qua putatur vel dicitur

stus. dicitur esse pastor. Verè enim non est pastor. Pastor nanque dicitur, eo quod gregem pascat. At ille nõ gregem, sed seipsum pascit. Vnde Propheta: Væ, inquit, pastoribus Israel qui pascebant semetipsos. Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & cetera, quæ sequuntur.

Mercenarius nõ est pastor. Eze. 34.

(Hinc beatus Greg. Sunt, inquit, nonnulli qui dum plus terrenam substantiam quam oves diligunt, merito nomen pastoris perdunt. Et post pauca: Non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo dominicas oves, sed ad temporales mercedes pascit: Mercenarius quippe est qui locum quidem pastoris tenet, sed animarum lucra non querit. Terrenis commodis inhiat, honore prelationis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensa sibi ab hominibus reverentia lætatur. Istæ etenim sunt mercedes mercenarij, ut pro eo ipso quod in regimine laborat, hic quod querit inueniat, & ab hereditate gregis in posterum alienus existat. Vnde etiam Augustinus: Aliud mercenarius in Ecclesia quam Deum querit. Si Deum quereret castus esset quia legitimum maritum animam Deum habet. Quisquis enim à Deo præter Deum aliquid querit, non caste Deum querit.

de ver. do.

(Vtrum verò pastor sit an mercenarius, cognosci veraciter non potest si, occasio necessitatis deest. Tranquillitatis enim tempore plerumque ad gregis custodiam sicut verus pastor, sic & mercenarius stat, sed lupus veniens indicat, quo quisque animo super gregis custodiam stabat. Lupus etenim super oves venit, quum quilibet iniustus & raptor fideles quosque atque humiles opprimit. Sed is qui pastor videbatur & non erat, relinquit oves & fugit, quia dum sibi ab eo periculum metuit, non pro ovis iniustitiam non presumit.

Grego. Pastor à mercenario sic discernitur.

Fugit autem non mutando locum, sed subtrahendo solatium. Fugit, quia iniustitiam vidit & tacuit. Fugit, quia se sub silentio abscondit. Quibus bene per Prophetam dicitur: Non accessistis ex aduerso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prelio in die domini. Ex aduerso quippe ascendere est quibuslibet potestatibus prave agentibus rationis libera voce contraire. Et in die domini pro domo Israel in prelio stamus ac murum opponimus, si fideles innocentes contra peruersorum iniustitiam ex iustitiae auctoritate vindicamus. Quod quia mercenarius non facit, quum venientem lupum viderit, fugit.

Mercenarius vt fugit. Eze. 13.

(Cuius, inquit, non sunt oves proprie. Et hoc utique cum

cuius non sunt oves proprie.

DOINICA SECUNDA

grandi pondere dictum est. Non enim sunt eius oves pre-
prie, quia videlicet non eas in eius pectore gratia mater
parturuit, sicut in illo cuius hæc vox est paulò antè cita-
ta: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Chri-
stus in vobis. Non possidet animam eius spiritus pastoris
boni, & ideo non mirum, quòd non & ipse in brachio suo
cõgregat agnos, & in sinu suo leuet, & quòd non ipse for-
tas portat. Sed quid?

*Mercena-
rium vt
oues susti-
nent.*

*Hic ar-
guitur.*

*oues a-
mant per-
niciem.*

¶ Videt, inquit, lupum venientem, & dimittit oves & fugit.
Non arguitur mercenarius quod furatus sit, mactauerit aut
perdiderit, quia videlicet quum non educat oves in saltus
alios quàm quos probauerunt pastores magni & probati,
néque perdat oves venenatis falsæ doctrinæ pascuis, non
satis legitimè fur dici potest, & pinde nec occasio est cur
mactet. Nam interim oves non fugiunt ab eo, quippe quæ
non habent causam legitimam cur nõ audiant vocem, vel
cur necessariò deuitant eius communionem, cur illi lac-
suum ad edendum, suamque lanam denegent ad operien-
dum. Sed inde arguitur, quia videlicet videt lupum veni-
entem, id est, diabolium animabus insidiantem, easque ad mor-
tem æternam per diuersa scelera pertrahentem. Videt, in-
quit, & fugit, id est, sub silentio (vt iam dictum est) se abscon-
dit. Fugit, id est, verbum exhortationis subtrahit ne si lupo
resistat, temporale commodum (quod amat) amittat.